
TERÇA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2024
Edição 11.156 Publicações Legais06

MUNICÍPIO DE PALOTINA

PORTARIA Nº 10/2024 Designa Servidores responsáveis  para compor Equipe Técnica para acompanhamento da obra de Recape Asfástico da 
Concorrência Publica 06/2023. O Prefeito do Município de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE: Art. 1º. Ficam 
designados os seguintes servidores públicos para compor a Equipe Técnica de acompanhamento  da Obra de Recape Asfáltico  da Concorrência  Publica 
006/2023.Art. 2°. A Comissão de que trata o artigo anterior será composta pelos seguintes membros: Mateus Antonio de Jesus/Engenheiro Civil/CREA: PR 
16753/D Paulo Roberto delai Locatelli/ Engenheiro Civil/CREA: PR 136179/D Aline Callegar Mendes / Engenheira Civil/CREA: PR 161637/D Art. 4º. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO MUNICIPAL “LUIZ ANGELO DE CARLI”, EM 08 DE JANEIRO DE 2024. Luiz Ernesto de 
Giacometti Prefeito Municipal Registre-se e Publique-se Lucas Pedron Sec. Municipal de Administração 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
  
   Página 1 de 1 

Portaria nº 09/2024 SÚMULA: Dispõe sobre a contratação de candidato aprovado no Teste Seletivo Municipal regido pelo Edital de nº 
132/2023 e Lei Municipal nº 6.589 de 28 de novembro de 2023 e dá outras providências. O Prefeito do Município de Palotina-PR, no uso de suas 
atribuições legais, mediante as condições estipuladas no Edital de Teste Seletivo Simplificado nº 132/2023 para contratação temporária e 
emergencial de Farmacêutico, com resultado final homologado pelo edital 147/2023 de 29 de dezembro de 2023, e solicitação da Secretaria 
Municipal de Saúde. RESOLVE:Art. 1º - Contratar, por prazo determinado de 12 meses contados do início das funções, respeitando a ordem 
rigorosa de classificação o candidato abaixo relacionada, no regime CLT de trabalho, para atender necessidade temporária de excepcional 
interesse público, com fundamento na  Lei Municipal 6.589 de 28 de novembro de 2023 e artigo 132, VII, da Lei Orgânica do Município de 
Palotina.Edital de convocação nº 01/2024. - Farmaceutico 

Cod Nome CPF Cassif. Início Função 
04 Eder Luiz Casquete 036.700.459-37 1 08/01/2024 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Palotina-PR, 05 de janeiro de 2024.Luiz Ernesto de Giacometti Prefeito Registre-
se e Publique-se Lucas Pedron Secretário M. de Administração 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
 
 

   
Portaria nº 08/2024 CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 13/2023 – EMPREGO PÚBLICO - SÚMULA: Dispõe sobre a contratação de candidato 
aprovado no Concurso Público Municipal regido pelo Edital de nº 13/2023, de 01 de fevereiro de 2023, publicado em 01 de fevereiro de 2023 e dá 
outras providências. O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o resultado final do 
concurso público municipal realizado em 26 de março de 2023 -  modalidade Emprego Público, homologado pelo edital 55/2023, de 20 de abril de 
2023, publicado em 21 de abril de 2023, e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde: RESOLVE:Art. 1º - Contratar, respeitando a ordem 
rigorosa de classificação a candidata abaixo relacionada, tendo em vista o cumprimento dos requisitos exigidos em Edital de Convocação, com 
início das atividades em 08 de janeiro de 2024.Edital de convocação nº 146/2023 
INSC NOME CPF CARGO Clas 

156366 DAGNA KAREN DE OLIVEIRA 066.108.269-51 MÉDICO CLÍNICO GERAL 8 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Paço Municipal Luiz Ângelo de Carli, em 05 de janeiro de 2024.Luiz Ernesto de 
Giacometti Prefeito Registre-se e Publique-se Lucas Pedron Secretário Municipal de Administração MUNICÍPIO DE PALOTINA

EDITAL Nº 04/2024 CONVOCAÇÃO Dispõe sobre a convocação de candidatos aprovados no Concurso Público Municipal, de que trata o Edital de nº 
40/2019 de 31 de outubro de 2019, publicado em 03 de novembro de 2019 e dá outras providências. O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o resultado final do concurso público municipal realizado em 26 de janeiro de 2020, com 
resultado final homologado pelo edital nº 023/2020 de 19 de março de 2020, RESOLVE: Art. 1º - Convocar, respeitando a ordem rigorosa de 
classificação a candidata abaixo relacionada para Exame de Saúde Admissional, apresentação de documentos e assinatura do Termo de Posse: 
Provimento efetivo-Estatutário.    

Art. 2º - A candidata fica convocada a comparecer no Posto de Saúde Municipal para realização de Exame de Saúde Admissional até a data máxima de 
15 de janeiro de 2024. Parágrafo único – Após a aprovação na perícia médica deverá comparecer na Coordenação de Recursos Humanos até o dia 18 de 
janeiro de 2024 para assinatura do Termo de Posse e apresentação dos seguintes documentos:a)Fotocópia da Cédula de identidade; b) Fotocópia do 
CPF; c) Fotocópia da Certidão de Nascimento ou Casamento e CPF do cônjuge caso houver; d) Fotocópia da Certidão de Nascimento de filhos menores 
de 21 anos e CPF dos mesmos caso houver; e) Certidão de quitação com o serviço militar (homem); f) 1 fotografias 3x4; Cartão do Pis/PASEP; g) 
Certidão negativa de antecedentes criminais (fornecida do Fórum); h) CTPS (carteira de trabalho e previdência social); i) Comprovante de última 
votação; j)*Declaração de que nunca foi demitida do serviço público (emitida no Departamento de RH da Prefeitura de Palotina); k)*Declaração de que 
não ocupa outro cargo emprego ou função pública (emitida no Departamento de RH da Prefeitura de Palotina); l) Declaração de bens e valores que 
constituem seu patrimônio; m) Documentos que comprovem a escolaridade mínima exigida e habilitação legal para o exercício da profissão; 
Qualificação cadastral (retirar no site do e-social).Art. 3º - Nos termos do artigo 16, parágrafo 1º do Estatuto do Servidor - Lei Complementar 110/2010, 
a efetivação do Termo de Posse fica condicionado ao cumprimento integral do disposto no artigo anterior – Aprovação no Exame de Saúde Admissional 
e apresentação dos documentos exigidos.Art. 4º - O não comparecimento do candidato para realização do exame de saúde na data fixada ou a falta de 
apresentação de qualquer documento exigido neste edital, implicará na perda do direito à posse e qualquer outro direito inerente ao Concurso.Paço 
Municipal Luiz Ângelo de Carli, em 05 de janeiro de 2024. Luiz Ernesto de Giacometti Prefeito Registre-se e Publique-se Lucas Pedron Secretário 
Municipal de Administração  

INSC NOME CPF CARGO  Clas 
133628 Juliana Fernanda de Lima Pientka 027.842.581-06 PROFESSOR DE CIÊCIAS 06 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

DECRETO Nº 11.019 - O Prefeito do Município de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado pela 
Lei Municipal n° 6.542, de 26 de setembro de 2023, D E C R E T A: 
 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Poder Executivo Municipal, exercício 2024, um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 
15.000.000,00 (quinze milhões de reais), destinados à criação de nova fonte de recurso dentro do orçamento vigente, conforme segue:  

 
0200 PODER EXECUTIVO  

02005 SECRETARIA MUNIC. DO AGRONEGÓCIO E MEIO AMBIENTE 
02005.2678200171.016 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS RURAIS 

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações.......................................................... R$ 12.000.000,00 
Fonte: 1.754.0000.000 (624) - Contrato de Financiamento CAIXA 0623388-73   

 
02007 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 

02007.2781200081.014 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, CONCLUSÃO, ADEQUAÇÃO E MELHORIAS DE QUADRAS, CAMPOS, 
PRAÇAS E GIN. DE ESPORTES  

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações.......................................................... R$   3.000.000,00 
Fonte: 1.754.0000.000 (624) - Contrato de Financiamento CAIXA 0623388-73 

 TOTAL.......................................................................... R$ 15.000.000,00       
 
Art. 2º - Servirá de recursos para a cobertura do Crédito Adicional Especial, de que trata o artigo anterior, de acordo com o 

Artigo 43, Inciso II da Lei 4.320/64, recursos provenientes do excesso de arrecadação do exercício corrente, conforme demonstrado a seguir: 
    

  

II – Excesso de Arrecadação do Exercício Corrente 
FONTE DESCRIÇÃO         VALOR     

1.754.0000.000 (624) Contrato de Financiamento CAIXA 0623388-73  R$  15.000.000,00 
 TOTAL ......................................................................... R$  15.000.000,00 

 

 
Art. 3º - Disponibilização de Crédito Adicional Especial ao orçamento do exercício financeiro atual nos limites de seus saldos, 

de ato de autorização promulgado nos últimos quatro meses do exercício anterior, fica ajustada a meta física no Anexo III da Lei nº 6.591 de 07 de 
dezembro de 2023, Plano Plurianual – PPA, e o Anexo I da Lei nº 6.592 de 07 de dezembro de 2023 – LDO, para o exercício de 2024 de acordo com 
os valores constantes neste decreto. 

 
Art.4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal “Luiz Ângelo De Carli” 

  Em, 08 de janeiro de 2024. 
 
 
 

                                 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
  

  
DECRETO Nº 11.018 - O Prefeito do Município de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado 
pela Lei Municipal n° 6.586, de 22 de novembro de 2023, D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Poder Executivo Municipal, exercício 2024, um Crédito Adicional Suplementar, autorizado 

pelos artigos 10 e 11, da Lei Municipal nº 6.586, de 22 de novembro de 2023, no valor de R$ 4.921.000,00 (quatro milhões e novecentos e vinte e um 
mil reais) para reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

 
0200 PODER EXECUTIVO  
02005 SECRETARIA MUN. DO AGRONEGÓCIO E MEIO AMBIENTE 

02005.2678200171.016 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS RURAIS 
4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações........................................................ R$      4.171.000,00 

Fonte: 2.500.0000.000 (2000) - Recursos não Vinculados de Impostos – Exercícios Anteriores 
 

   
02007 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

02007.2781200081.014 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, CONCLUSÃO, ADEQUAÇÃO E MELHORIAS DE QUADRAS, CAMPOS, 
PRAÇAS E GINÁSIOS DE ESPORTES 

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações......................................................... R$        750.000,00 
Fonte: 2.500.0000.000 (2000) - Recursos não Vinculados de Impostos – Exercícios Anteriores 

 

 TOTAL.........................................................................   R$    4.921.000,00 
 
Art. 2º - Servirá de recursos para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar, de que trata o artigo anterior, de acordo com o 

Artigo 43, Inciso I da Lei 4.320/64, recursos provenientes do superávit financeiro de exercícios anteriores, conforme demonstrado a seguir:  

 
 

I – Superávit Financeiro de Exercícios Anteriores 
 

FONTE DESCRIÇÃO         VALOR     
2.500.0000.000 (2000) Recursos não Vinculados de Impostos – Exercícios Anteriores R$  4.921.000,00 

 TOTAL........................................................................... R$  4.921.000,00 
 

Art. 3º Ficam ajustadas as metas físicas no Anexo III da Lei nº 6.591 de 07 de dezembro de 2023, Plano Plurianual – PPA, e o 
Anexo I da Lei nº 6.592 de 07 de dezembro de 2023 – LDO, para o exercício de 2024 de acordo com os valores constantes neste decreto, em 
conformidade com o Art. 11, §1º da Lei 6.586, de 22 de novembro de 2023. 

 
Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  Paço Municipal “Luiz Ângelo De Carli” 
  Em, 08 de janeiro de 2024. 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

   
 

DECRETO Nº 11.017 Define o valor reajustado para o ano de 2024 do Bolsa Auxilio revertido à crianças e adolescentes atendidos no 
Serviço de Acolhimento e Família Acolhedora de Palotina/PR. Considerando a Lei Nº 4.716/2.017 que “dispõe sobre a implantação do 
Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora, a instituição do Bolsa Auxílio para crianças e adolescentes inseridos no Serviço de 
Acolhimento em Família Acolhedora e dá outras providências”; Considerando o Art. 3º do Decreto Nº 9.388/2019, que estabelece que a 
família acolhedora após receber a criança ou adolescente sob sua guarda terá a garantia do recebimento do Bolsa Auxílio atualizado 
anualmente pelo IGPM - Índice Geral de Preços do Mercado;O Prefeito do Município de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais DECRETA Art. 1º - Fica fixado o Bolsa Auxílio revertido à crianças e adolescentes atendidos no Serviço de Acolhimento 
em  Família Acolhedora para o ano de 2023 no valor de R$ 1.567,17 (um mil quinhentos e sessenta e sete reais e dezessete centavos). Art. 2º 
- Os recursos que custearão o Bolsa Auxílio compõem a dotação orçamentária da Secretaria Municipal da Assistência Social, mais 
especificamente do Fundo Municipal da Assistência Social – FMAS e do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
FMDCA. Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Paço Municipal “Luis 
Ângelo de Carli”. Em, 8 de janeiro de 2024.LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI Prefeito Municipal REGISTRE-SE E PUBLIQUE-
SE LUCAS PEDRON Secretário Municipal de Administração 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
 

Página 1 de 1 
 

TERMO ADITIVO N° 01 DE PRAZO E Nº 02 DE VALOR AO CONTRATO N° 048/2023. 
Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS que fazem entre si, de um lado como 
CONTRATANTE o Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 76.208.487/0001-
64, com endereço a Rua Aldir Pedron, nº 898, Palotina, Paraná, representada por seu Prefeito Municipal, Sr. LUIZ ERNESTO DE 
GIACOMETTI, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº 1.182.771-3 SSP-PR, cadastrado no CPF nº 369.293.959-00, 
residente e domiciliado nesta cidade de Palotina, Estado do Paraná, CEP: 85.950-000, e de outro lado a empresa AIRTON ELVIS 
GORISCH 07327097929, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 36.895.200/0001-05, Inscrição Estadual: 
isento,  Inscrição Municipal nº 10262, com sede à Rua Nicolau Luis Schneider, nº 58, Bairro Mutirão II, na cidade de Palotina, no 
estado do Paraná, CEP: 85.950-000, Fone: (44) 99864-0643, e-mail: goriisch_@hotmail.com, representada neste ato pelo Sr. 
AIRTON ELVIS GORISCH, sócio administrador, portador da cédula de identidade RG nº. 10.356.539-1 SSP-PR, inscrito no CPF 
sob o nº. 073.270.979-29, residente e domiciliado à Rua Nicolau Luis Schneider, nº 58, Bairro Mutirão II, na cidade de Palotina, no 
estado do Paraná, doravante denominada CONTRATADA, vem aditar o contrato, nos termos da Lei nº. 8.666/93 de 21 de Junho de 
1.993 e legislação pertinente, o fazendo pelas cláusulas e condições seguintes, conforme PREGÃO Nº 248/2022, onde o objeto 
deste termo contratual é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE LIMPEZA, MANUTENÇÃO 
E TRATAMENTO DE ÁGUA PARA PISCINA COM PRODUTOS INCLUSOS OS QUAIS SERÃO EXECUTADOS TRÊS 
VEZES POR SEMANA EM DIAS ALTERNADOS, a serem empenhadas nas dotações orçamentárias anexas ao processo. 
Cláusula Primeira (Termo Aditivo nº 01): Fica prorrogado o prazo do Contrato de Prestação de Serviços n° 048/2023 por mais 
12 (doze) meses, com base no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, iniciando em 13 de Janeiro de 2024 e encerrando em 12 de 
Janeiro de 2025, devido à necessidade de dar continuidade aos serviços, conforme Memorando nº 6.037/2023 da Secretaria 
Municipal de Saúde, solicitação da contratada e parecer fiscal e jurídico, anexos ao processo. Cláusula Segunda (Termo Aditivo 
nº 02): No que se refere aos valores pagos ao referido Contrato de Prestação de Serviços nº 048/2023, o mesmo sofrerá reajuste 
pelo índice do INPC de até 3,85%, devido à necessidade de dar continuidade aos serviços, conforme Memorando nº 6.037/2023 da 
Secretaria Municipal de Saúde, solicitação da contratada e parecer fiscal e jurídico, anexos ao processo. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. 
DE: 

VALOR 
UNIT. 

PARA: 
VALOR 
UNIT. 

DE: 
Valor Total 

PARA: 
Valor Total 

1 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LIMPEZA, MANUTENÇÃO E 
TRATAMENTO DE ÁGUA PARA 
PISCINA COM PRODUTOS 
INCLUSOS OS QUAIS SERÃO 
EXECUTADOS TRÊS VEZES POR 
SEMANA EM DIAS ALTERNADOS. 

PROPRIA MÊS 12 900,00 934,65 10.800,00 11.215,80 

Cláusula Terceira: As demais cláusulas permanecem inalteradas. Palotina, 08 de Janeiro de 2024. O DOCUMENTO NA 
ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 
MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

TERMO ADITIVO N° 04 DE VIGÊNCIA E N° 05 DE EXECUÇÃO AO CONTRATO Nº 232/2023. 
Pelo presente Termo Aditivo que fazem entre si, de um lado como CONTRATANTE o Município de Palotina, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 76.208.487/0001-64, com endereço a Rua Aldir Pedron, 898, Palotina, Paraná, 
representada por seu Prefeito Municipal, Sr. LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI, brasileiro, portador da cédula de identidade 
RG nº 1.182.771-3 SSP-PR, cadastrado no CPF nº 369.293.959-00, residente e domiciliado nesta cidade de Palotina, Estado do 
Paraná, CEP: 85.950-000, e de outro lado a empresa VILLARES CONSTRUTORA E METALURGICA EIRELI - EPP, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 05.863.476/0001-70, Inscrição Estadual nº 90292603-86, Inscrição 
Municipal/ISS (Alvará) nº 1015, com endereço a BR 272 – KM 560, Vila Guarani, na cidade de Terra Roxa, no estado do Paraná, 
CEP 85.990-000, e-mail: villares@villaresconstrutora.com, Fone (44) 3648-7028, neste ato representada pela Sra. ROSENI 
MARQUES BARBOSA, brasileira, administradora, portadora da cédula de identidade RG nº 69917992 –SSP-PR, inscrita no CPF 
sob o nº 020.899.529-38, residente e domiciliada na Rua das Américas, nº 123, Jardim Toldo, na cidade de Guaíra, no estado do 
Paraná, doravante denominada CONTRATADA, vem aditar, nos termos da Lei nº. 8.666/93 de 21 de Junho de 1.993 e legislação 
pertinente, o fazendo pelas cláusulas e condições seguintes, conforme TOMADA DE PREÇOS N° 039/2022, com o objeto de 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL RAIO DE SOL, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E PROJETOS 
ANEXOS AO PROCESSO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, a serem 
empenhadas nas dotações orçamentárias anexas ao processo. Cláusula Primeira (TERMO ADITIVO Nº 04): Fica prorrogado o 
prazo de VIGÊNCIA do Contrato de Obras n° 232/2023, por mais 30 (trinta) dias, com base no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei 
8.666/93, iniciando em 12 de Fevereiro de 2024 e encerrando em 12 de Março de 2024, conforme Memorando 073/2024 da 
Secretaria de Educação, solicitação da contratada, parecer fiscal e parecer jurídico anexo ao processo. Cláusula Segunda (TERMO 
ADITIVO Nº 05): Fica prorrogado o prazo de EXECUÇÃO do Contrato de Obras n° 232/2023, por mais 30 (trinta) dias, com 
base no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei 8.666/93, iniciando em 09 de Fevereiro de 2024 e encerrando em 09 de Março de 2024, 
conforme Memorando 073/2024 da Secretaria de Educação, solicitação da contratada, parecer fiscal e parecer jurídico anexo ao 
processo. Cláusula Terceira: As demais cláusulas permanecem inalteradas. Palotina, 05 de Janeiro de 2024. O DOCUMENTO NA 
ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 
MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

TERMO ADITIVO N° 01 DE VALOR A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 915/2023 
Pelo presente Termo Aditivo que fazem entre si, de um lado como MUNICÍPIO o Município de Palotina, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 76.208.487/0001-64, com endereço a Rua Aldir Pedron, nº 898, Palotina, Paraná, 
representada por seu Prefeito Municipal, Sr. LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI, brasileiro, portador da cédula de identidade 
RG nº 1.182.771-3 SSP-PR, cadastrado no CPF nº 369.293.959-00, residente e domiciliado nesta cidade de Palotina, Estado do 
Paraná, CEP: 85.950-000, e de outro lado a empresa DAMIÃO, LIZOTTI & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ nº 32.302.947/0001-43, Inscrição Estadual nº 90802435-42, Inscrição Municipal (Alvará) n° 22139, estabelecida à 
Avenida Inglaterra, n° 1511, Centro, na cidade de Cambé, no Estado do Paraná, CEP: 86.181-000, Fone: (43) 3154-3009 e-mail: 
contato@damizotti.com.br, representada neste ato pelo Sr. DANIEL AUGUSTO ANDRÉ DAMIÃO, sócio administrador, 
portador da cédula de identidade RG nº 8.270.625-9 SSP/PR, inscrito no CPF sob nº 005.935.509-35, residente e domiciliada na 
cidade de Cambé, no Estado do Paraná, doravante denominado DETENTORA, vem aditar, nos termos da Lei nº. 8.666/93 de 21 de 
Junho de 1.993 e legislação pertinente, o fazendo pelas cláusulas e condições seguintes, conforme Pregão 109/2023, com o objeto 
de REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES FUTURAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, 
DESTA MUNICIPALIDADE, a serem empenhadas nas dotações orçamentárias anexas ao processo. Cláusula Primeira (ADITIVO 
Nº 01): A partir do dia 09 de Janeiro de 2024, o item 27 pertencente à Ata de Registro de Preços nº 915/2023 do Pregão nº 
109/2023, sofrerá o reequilíbrio econômico-financeiro conforme parecer fiscal e jurídico, Memorando nº 5.032/2023, anexos 
ao processo e conforme descrito abaixo.  
       DE: 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

27 

Teclado USB Alimentação: USB Comprimento do 
Cabo: 1.5 metros Interface: USB Padrão: ABNT2 Tipo 
de teclas: baixo perfil Teclas multimídia: Sim Vida útil 

das teclas: 10.000.000 pressionamentos de tecla (teclado 
numérico não considerado). Digitação confortável e 

silenciosa Tipo: Convencional Cor: Preto 

VINIK CT301 UND 07 R$34,86 1.394,40 

PARA: 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

27 

Teclado USB Alimentação: USB Comprimento do 
Cabo: 1.5 metros Interface: USB Padrão: ABNT2 Tipo 
de teclas: baixo perfil Teclas multimídia: Sim Vida útil 

das teclas: 10.000.000 pressionamentos de tecla (teclado 
numérico não considerado). Digitação confortável e 

silenciosa Tipo: Convencional Cor: Preto 

VINIK CT301 UND 07 R$43,90 307,30 

Cláusula Segunda: As demais cláusulas permanecem inalteradas. Palotina, 08 de Janeiro de 2024. O DOCUMENTO NA 
ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 
MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS N.º 018 e 019/2024 DO PREGÃO N.º 168/2023. PARTE SIGNATÁRIA: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ 
76.208.487/0001-64; E AS EMPRESAS DETENTORAS PARTES SIGNATÁRIAS, RESPECTIVAMENTE: RL DE FREITAS PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ME – CNPJ: 21.668.548/0001-84, NO VALOR TOTAL DE R$109.890,00; SCHMITZ & SCHMITZ LTDA – CNPJ: 37.173.240/0001-06, 
NO VALOR TOTAL DE R$53.280,00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 
CORTE DE GRAMA, PODA EM ÁRVORES DE GRANDE PORTE, MANUTENÇÃO DE PODA DE ÁRVORES E CONTROLE DE ERVAS 
DANINHAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES FUTURAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE. VIGÊNCIA: 
ESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, TERÁ A VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA SUA PUBLICAÇÃO. PALOTINA, 08 DE 
JANEIRO DE 2024. A ATA NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE EXECUÇÃO 
DE OBRA N° 113/2023, oriundo do processo licitatório Nº 065/2023 – Tomada de 
Preços nº 005/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE 
(80.880.107/0001-00). CONTRATADA: PROMASTER CONSTRUÇÕES DE OBRAS 
LTDA (41.733.665/0001-91). CLAÚSULA PRIMEIRA – DO VALOR: O presente ins-
trumento tem por objeto ADITAR o contrato nº 113/2023 em virtude da necessidade 
de adequação técnica, conforme prevê o Art. 65, inciso I, “b”, §1° da Lei de Licitações 
nª 8.666/1993, com o objetivo de estabelecer acréscimos de serviços adicionais com 
a necessária modificação de metafísica, para conclusão dos serviços inicialmente 
contratados. CLÁUSULA SEGUNDA DO VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO 
- Pela contratação de serviços adicionais, o valor do contrato fica acrescido em R$ 
12.331,68 (doze mil, trezentos e trinta e um reais e sessenta e oito centavos) e passa 
a ter novo valor global de R$ 113.272,76 (cento e treze mil, duzentos e setenta e dois 
reais e setenta e seis centavos). CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DEMAIS CLÁUSU-
LAS - Ficam inalteradas as demais cláusulas e condições não mencionadas neste 
termo. Ouro Verde do Oeste/PR, 08 de janeiro de 2024.

MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA 
ESTADO                     DO                        PARANÁ 

                 CNPJ 95.594.776/0001-93 
Avenida do Rosário, 228Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

 
DECRETO nº 009/2024 

                                                   Data: 08/01/2024 
                                                          Concede Férias aos servidores e da outra providencias 

 

RENATO TONIDANDEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

SANTA LÚCIA - PR, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; 
 

D E C R E T A 
Art. 1º Considerando o que concerne o disposto do artigo 84 da Lei Municipal nº 

314/2009 (Plano de Carreira dos Servidores), concede aos servidores municipais, abaixo 

relacionados, férias normais com gozo de 30 dias consecutivos, compreendidas entre 08 de janeiro 

de 2024 a 06 de fevereiro de 2024, conforme segue: 

 
JOSE LOIVO KLEIN  Motorista Secretaria De Saúde 

MARIA LUIZA RODRIGUES KLEIN Auxiliar de Serviços Gerais Secretaria De Saúde 

ROSA DE BASTIANI Agente Comunitário de Saúde e Combate a 

Endemias 

Secretaria De Saúde 

ELISANGELA DOS SANTOS PERES Agente Comunitário de Saúde e Combate a 

Endemias 

Secretaria De Saúde 

CAROLINE JUNKERFEURBOM Agente Comunitário de Saúde e Combate a 

Endemias 

Secretaria De Saúde 

ODINEI LUIZ PAROLIN Agente Administrativo Secretaria De Saúde 

CAMILA CHRISTINE ELICKER Agente Administrativo Secretaria De Saúde 

JOAO GUILHERME TONIDANDEL Auxiliar Administrativo  Secretaria De Obras e Serviços 

Urbanos 

                       Art. 2º.   Este decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, 08 de janeiro de 

2024.                                                                 
 
 
 
 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal

A Prefeitura de Nova Santa Rosa, 
por meio do Departamento de Cul-
tura, informa que as matrículas e re-
matrículas para os Projetos Culturais 
poderão ser feitas a partir do dia 1° de 
fevereiro de 2024. As inscrições são 
gratuitas e as vagas limitadas.

Os alunos que participavam em 
anos anteriores, também devem rea-
lizar sua rematrícula, bem como pre-
enchimento da autorização de uso de 
imagem. Todos os projetos culturais, 
retomam suas atividades culturais a 
partir do dia 1º fevereiro.

Assim, escolha seu projeto e de-
senvolva seu talento! Para fazer a re-
matrícula ou matrícula basta ir ao 

Departamento de Cultura, anexo ao 
Teatro Municipal Gustavo Fischer, 
com um documento de identidade 
(RG) do aluno (a). 

Os projetos culturais oferta-
dos são: Aulas de Teatro; Aulas de 
Pintura; Banda Marcial Municipal; 
Coro Municipal Infantil “Semen-
tes do Amanhã”; Coro Infantojuve-
nil de Alto Santa Fé; Coro Munici-
pal Juvenil; Dança Folclórica Alemã 
Heimatland; Dança Folclórica Ale-
mã Immer Lustig; Dança Folcló-
rica Alemã Infantojuvenil (Projeto 
Viver); Fanfarra Municipal Gaspar 
Dutra; Invernada Artística Querên-
cia da Amizade.

Projetos abrem inscrições dia 1° de 
fevereiro em Nova Santa Rosa

Para mais informações, acesse a 
página do Facebook e instagram do 
Departamento de Cultura NSR ou en-
tre em contato pelo e-mail: cultura@

novasantarosa.pr.gov.br ou telefone: 
(45) 3253-1144 – ramal: 471.

NOVA SANTA ROSA



TERÇA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2024
Edição 11.156Publicações Legais 07

               Município de Quatro Pontes 
          Estado do Paraná 

               EXTRATOS DE PUBLICAÇÕES 
Documentos na íntegra disponíveis no Diário Oficial Eletrônico – endereço: 

www.quatropontes.pr.gov.br 
 
 

EDITAL Nº 001/2024 
CONVOCAÇÃO 

 
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca o candidato, IRINEU 

ROBERTO SCHMIDTKE, portador do RG nº 4.956.754-5, CPF nº 663.038.349-49, classificado no Concurso Público nº 
001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 
2023, Cargo de Professor de Educação Física, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do 
Município de Quatro Pontes – PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de 
janeiro de 2024 a  23 de janeiro de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024. 
                        

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
EDITAL Nº 002/2024 

CONVOCAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, RAQUEL 
TEREZINHA RATAJCZYK, portadora do RG nº 139884515, CPF nº 111.688.959-52, classificada no Concurso Público 
nº 001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 
2023, Cargo de Professor de Inglês, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de 
Quatro Pontes – PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de janeiro de 2024 a  
23 de janeiro de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024. 
                        

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
EDITAL Nº 003/2024 

CONVOCAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, MIRIAN 
ARLETE ALBRECHT, portadora do RG nº 8976658-3, CPF nº 043.309.499-03, classificada no Concurso Público nº 
001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 
2023, Cargo de Educador Infantil, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de 
Quatro Pontes – PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de janeiro de 2024 a  
23 de janeiro de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024. 
                       

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
EDITAL Nº 004/2024 

CONVOCAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, NAIARA 
GABRIELA SOARES, portadora do RG nº 105568070, CPF nº 118.040.229-42, classificada no Concurso Público nº 
001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 
2023, Cargo de Educador Infantil, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de 
Quatro Pontes – PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de janeiro de 2024 a  
23 de janeiro de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024.                         
 

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
 
 

 
EDITAL Nº 005/2024 

CONVOCAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, RENATE 
ROHRER, portadora do RG nº 41935553, CPF nº 802.169.869-15, classificada no Concurso Público nº 001/2023, 
realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 2023, Cargo 
de Educador Infantil, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Quatro Pontes – 
PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de janeiro de 2024 a  23 de janeiro de 
2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024. 
                        

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
EDITAL Nº 006/2024 

CONVOCAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, ROSEMERI 
MEDIN PETRY, portadora do RG nº 8.606.687-4, CPF nº 038.125.849-13, classificada no Concurso Público nº 001/2023, 
realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 2023, Cargo 
de Educador Infantil, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Quatro Pontes – 
PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de janeiro de 2024 a  23 de janeiro de 
2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024. 
                         

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
 

EDITAL Nº 007/2024 
CONVOCAÇÃO 

 
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, TATIANA 

MAGALI BEIER FULBER, portadora do RG nº 66173895, CPF nº 034.361.599-13, classificada no Concurso Público nº 
001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 
2023, Cargo de Educador Infantil, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de 
Quatro Pontes – PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de janeiro de 2024 a  
23 de janeiro de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024. 
                        

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
EDITAL Nº 008/2024 

CONVOCAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, ANELISA 
ADRIANE ALBRECHT REUS, portadora do RG nº 77903461, CPF nº 028.884.129-85, classificada no Concurso Público 
nº 001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 
2023, Cargo de Educador Infantil, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de 
Quatro Pontes – PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de janeiro de 2024 a  
23 de janeiro de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024. 
                         

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
EDITAL Nº 009/2024 

CONVOCAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, SAMARA 
BUHL GONÇALVES, portadora do RG nº 106451303, CPF nº 085.045.999-06, classificada no Concurso Público nº 
001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 
2023, Cargo de Educador Infantil, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de 
Quatro Pontes – PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de janeiro de 2024 a  
23 de janeiro de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024. 
                        

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
EDITAL Nº 010/2024 

CONVOCAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, ANA PAULA 
NOE MARTINI, portadora do RG nº 80174519, CPF nº 009.383.289-30, classificada no Concurso Público nº 001/2023, 
realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 2023, Cargo 
de Educador Infantil, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Quatro Pontes – 
PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de janeiro de 2024 a  23 de janeiro de 
2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024. 
                          

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
EDITAL Nº 011/2024 

CONVOCAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, KELLI 
ELISANGELA KOLM, portadora do RG nº 5.725.199-9, CPF nº 031.304.869-09, classificada no Concurso Público nº 
001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 
2023, Cargo de Educador Infantil, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de 
Quatro Pontes – PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de janeiro de 2024 a  
23 de janeiro de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024. 
                      

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
EDITAL Nº 012/2024 

CONVOCAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, PAULA 
TAYANA SCHNORR, portadora do RG nº 13021911-0, CPF nº 102.037.229-06, classificada no Concurso Público nº 
001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 
2023, Cargo de Educador Infantil, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de 
Quatro Pontes – PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de janeiro de 2024 a  
23 de janeiro de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024. 
                         

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
EDITAL Nº 013/2024 

CONVOCAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, ANGELA 
BETINA REMONTI, portadora do RG nº 94255287, CPF nº 096.927.729-69, classificada no Concurso Público nº 
001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 
2023, Cargo de Educador Infantil, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de 
Quatro Pontes – PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de janeiro de 2024 a  
23 de janeiro de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024.                         
 

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
 
 
 

 
EDITAL Nº 014/2024 

CONVOCAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, ANDRESSA 
SABRINE DALL OGLIO GEHLEN, portadora do RG nº 126508557, CPF nº 088.285.909-98, classificada no Concurso 
Público nº 001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de 
dezembro de 2023, Cargo de Educador Infantil, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do 
Município de Quatro Pontes – PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de 
janeiro de 2024 a  23 de janeiro de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024. 
                         

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
EDITAL Nº 015/2024 

CONVOCAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, RANIELLI 
DAYANE ANSCHAU, portadora do RG nº 100242028, CPF nº 058.623.039-44, classificada no Concurso Público nº 
001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 
2023, Cargo de Educador Infantil, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de 
Quatro Pontes – PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de janeiro de 2024 a  
23 de janeiro de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024. 
                        

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
EDITAL Nº 016/2024 

CONVOCAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, CHAIANE 
ALINE KASPER HIGASHIYAMA HASHIMOTO, portadora do RG nº 1637872, CPF nº 089.049.099-61, classificada 
no Concurso Público nº 001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 
de 19 de dezembro de 2023, Cargo de Educador Infantil, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura 
do Município de Quatro Pontes – PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de 
janeiro de 2024 a  23 de janeiro de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024. 
                         

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
EDITAL Nº 017/2024 

CONVOCAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, MARIA DO 
SOCORRO PARNAIBA DE ANDRADE portadora do RG nº 11.154.831-5, CPF nº 077.771.529-55, classificada no 
Concurso Público nº 001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 
19 de dezembro de 2023, Cargo de Educador Infantil, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do 
Município de Quatro Pontes – PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de 
janeiro de 2024 a  23 de janeiro de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024. 
                         

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
EDITAL Nº 018/2024 

CONVOCAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, JENNIFER 
PAOLA VICINI SCHLICKMANN, portadora do RG nº 107575995, CPF nº 095.735.389-89, classificada no Concurso 
Público nº 001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de 
dezembro de 2023, Cargo de Professor, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de 
Quatro Pontes – PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de janeiro de 2024 a  
23 de janeiro de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 

 
EDITAL Nº 014/2024 

CONVOCAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, ANDRESSA 
SABRINE DALL OGLIO GEHLEN, portadora do RG nº 126508557, CPF nº 088.285.909-98, classificada no Concurso 
Público nº 001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de 
dezembro de 2023, Cargo de Educador Infantil, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do 
Município de Quatro Pontes – PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de 
janeiro de 2024 a  23 de janeiro de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024. 
                         

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
EDITAL Nº 015/2024 

CONVOCAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, RANIELLI 
DAYANE ANSCHAU, portadora do RG nº 100242028, CPF nº 058.623.039-44, classificada no Concurso Público nº 
001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 
2023, Cargo de Educador Infantil, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de 
Quatro Pontes – PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de janeiro de 2024 a  
23 de janeiro de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024. 
                        

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
EDITAL Nº 016/2024 

CONVOCAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, CHAIANE 
ALINE KASPER HIGASHIYAMA HASHIMOTO, portadora do RG nº 1637872, CPF nº 089.049.099-61, classificada 
no Concurso Público nº 001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 
de 19 de dezembro de 2023, Cargo de Educador Infantil, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura 
do Município de Quatro Pontes – PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de 
janeiro de 2024 a  23 de janeiro de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024. 
                         

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
EDITAL Nº 017/2024 

CONVOCAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, MARIA DO 
SOCORRO PARNAIBA DE ANDRADE portadora do RG nº 11.154.831-5, CPF nº 077.771.529-55, classificada no 
Concurso Público nº 001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 
19 de dezembro de 2023, Cargo de Educador Infantil, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do 
Município de Quatro Pontes – PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de 
janeiro de 2024 a  23 de janeiro de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024. 
                         

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
EDITAL Nº 018/2024 

CONVOCAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, JENNIFER 
PAOLA VICINI SCHLICKMANN, portadora do RG nº 107575995, CPF nº 095.735.389-89, classificada no Concurso 
Público nº 001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de 
dezembro de 2023, Cargo de Professor, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de 
Quatro Pontes – PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de janeiro de 2024 a  
23 de janeiro de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas.  

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024. 
                        

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
EDITAL Nº 019/2024 

CONVOCAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, MIRIAN 
ARLETE ALBRECHT, portadora do RG nº 8976658-3, CPF nº 043.309.499-03, classificada no Concurso Público nº 
001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 
2023, Cargo de Professor, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Quatro Pontes 
– PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de janeiro de 2024 a  23 de janeiro 
de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024.                         
 

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
EDITAL Nº 020/2024 

CONVOCAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca o candidato, DANILO 
LEONARDO DE PAULA ROSA, portador do RG nº 142206404, CPF nº 115.620.049-05, classificado no Concurso 
Público nº 001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de 
dezembro de 2023, Cargo de Professor, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de 
Quatro Pontes – PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de janeiro de 2024 a  
23 de janeiro de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024. 
                         

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
EDITAL Nº 021/2024 

CONVOCAÇÃO 
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, LIDIANE 

KARINA WENTZ, portadora do RG nº 89756685, CPF nº 079.621.969-98, classificada no Concurso Público nº 001/2023, 
realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 2023, Cargo 
de Professor, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Quatro Pontes – PR, Rua 
Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de janeiro de 2024 a  23 de janeiro de 2024 no 
horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024. 
                        

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
EDITAL Nº 022/2024 

CONVOCAÇÃO 
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, EDUARDA 

LETÍCIA HANSEL, portadora do RG nº 12.406.852-5, CPF nº 072.460.299-23, classificada no Concurso Público nº 
001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 
2023, Cargo de Professor, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Quatro Pontes 
– PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de janeiro de 2024 a  23 de janeiro 
de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024. 
                         

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
EDITAL Nº 023/2024 

CONVOCAÇÃO 
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, DENISE 

TATIANI DORFSCHMIDT, portadora do RG nº 84290572, CPF nº 064.167.619-04, classificada no Concurso Público 
nº 001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 
2023, Cargo de Professor, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Quatro Pontes 
– PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de janeiro de 2024 a  23 de janeiro 
de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024. 
     

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
EDITAL Nº 024/2024 

CONVOCAÇÃO 
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, ELIZANDRA 

OESTREICH SIVERIS, portadora do RG nº 99536853, CPF nº 057.018.639-05, classificada no Concurso Público nº 
001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 
2023, Cargo de Professor, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Quatro Pontes 
– PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de janeiro de 2024 a  23 de janeiro 
de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024. 
                         

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
EDITAL Nº 025/2024 

CONVOCAÇÃO 
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, HAIANA 

ASTRICH DUMKE TERRE, portadora do RG nº 128142762, CPF nº 087.689.259-48, classificada no Concurso Público 
nº 001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 
2023, Cargo de Professor, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Quatro Pontes 
– PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de janeiro de 2024 a  23 de janeiro 
de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024. 
                         

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
EDITAL Nº 026/2024 

CONVOCAÇÃO 
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, MICHELE 

APARECIDA MARTINS, portadora do RG nº 136660608, CPF nº 059.876.429-14, classificada no Concurso Público nº 
001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 
2023, Cargo de Professor, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Quatro Pontes 
– PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de janeiro de 2024 a  23 de janeiro 
de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024. 
                     

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
EDITAL Nº 027/2024 

CONVOCAÇÃO 
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, RENATE 

ROHRER, portadora do RG nº 41935553, CPF nº 802.169.869-15, classificada no Concurso Público nº 001/2023, 
realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 2023, Cargo 
de Professor, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Quatro Pontes – PR, Rua 
Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de janeiro de 2024 a  23 de janeiro de 2024 no 
horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024. 
                         

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
 
 
 
 
 

 
 

EDITAL Nº 028/2024 
CONVOCAÇÃO 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, EDIVANETE 
DE LUNA SBARDELATTI, portadora do RG nº 79069256, CPF nº 045.341.949-60, classificada no Concurso Público nº 
001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 
2023, Cargo de Professor, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Quatro Pontes 
– PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de janeiro de 2024 a  23 de janeiro 
de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024. 
                       

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
EDITAL Nº 029/2024 

CONVOCAÇÃO 
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, IVANIA 

SCHEWE DA SILVA, portadora do RG nº 82482423, CPF nº 003.228.851-40, classificada no Concurso Público nº 
001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 
2023, Cargo de Professor, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Quatro Pontes 
– PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 09 de janeiro de 2024 a  23 de janeiro 
de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2024. 
                        

TIAGO FERNANDO HANSEL 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

EMDUR - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE TOLEDO

PORTARIA: 03/2024 

DATA: 08 de janeiro de 2024 

SÚMULA: Revoga adicional de função a Empregado Público da EMDUR 

O Diretor Superintendente da EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo, Empresa 

Pública criada pela Lei Municipal 1.199/84, no uso de suas atribuições legais. 

 RESOLVE: 

Art. 1º - Fica revogado Inciso I, Portaria nº 28/2023, 01 de dezembro de 2023, no que tange a designação ao 

empregado público PAULO RODRIGO JULIO, na função de Supervisor de Pintura Viária Noturna, na Empresa 

de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo – EMDUR, com efeitos retroativos a contar de 02/01/2024. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Diretor Superintendente da EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo, em 08 de 

janeiro de 2024. 

ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 
Diretor Superintendente - EMDUR 

 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
EDITAL DE PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO 

TUTELAR N.º 001/2024 
 

 
A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS 
DO CONSELHO TUTELAR - 2023 - DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA, ESTADO 
DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NOS TERMOS DA LEI 
MUNICIPAI 1.134/2023, 
 
 
TORNA PÚBLICO 
 
1. Em cumprimento a Lei Municipal n°. 1.134/2023, Edital n.º 002/2023 - CMDCA do 
Processo de Escolha de Membros do Conselho Tutelar 2023, HOMOLOGA a frequência 
obrigatória e integral dos (as) Conselheiros (as) Tutelares eleitos (as) na condição de 
Titular, abaixo relacionados, que participaram do CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL de 
caráter eliminatório:  
 

Nº ORDEM NOME / TITULARES 

1º Titular Ana Paula da Conceição 

2º Titular Andreia Torteli 

3º Titular Alidiane Refati Pereira 

4º Titular Bianca Luiza Malmann 

5º Titular Viviane Aparecida Capra 
 
2. Em cumprimento a Lei Municipal n.º 1.134/2023, Edital n.º 002/2023 - CMDCA do 
Processo de Escolha de Membros do Conselho Tutelar 2023, HOMOLOGA a Frequência 
Obrigatória e Integral dos (as) Conselheiros (as) Tutelares eleitos (as) na condição de 
Suplente, abaixo relacionados, que participaram do CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL de 
caráter eliminatório: 
 

Nº ORDEM NOME / SUPLENTES 

1º Suplente Roseli de Matos do Carmo 

2º Suplente Acaciara da Rosa Von Groll 

3º Suplente Cleciane S. de Lins Borges 

4º Suplente Ingrid Aléssio 

  

CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

Lei Municipal nº. 1.134/2023 
 

SANTA LÚCIA   -   PARANÁ 

3. Candidatos (as) que foram eliminados por NÃO PARTICIPAÇÃO no CURSO DE 
FORMAÇÃO INICIAL, conforme o Edital n°. 002/2023: 

Nº ORDEM NOME / SUPLENTES 

3º Suplente Cleciane S. de Lins Borges 

4º Suplente Ingrid Aléssio 
 
 
4. Candidatos (as) que foram eleitos (as) para o cargo na condição de Conselheiro Tutelar 
titular e fez a renúncia da vaga que lhe foi conferida, conforme o Edital n°. 002/2023: 

Nº ORDEM NOME / TITULARES 

5º Titular Viviane Aparecida Capra 

  
 
5. Em cumprimento a Lei Municipal n.º 1.134/2023, Edital n.º 002/2023 - CMDCA do 
Processo de Escolha de Membros do Conselho Tutelar 2023, CONVOCA os (as) 
Conselheiros (as) Tutelares abaixo relacionados para DIPLOMAÇÃO - GESTÃO 
2024/2028 que será realizada no dia 10 de janeiro de 2024, às 9h, na Secretaria Municipal 
de Assistência Social – SEMAS, sito a Rua das Palmeiras, 144 - Centro – Santa Lúcia – 
PR. 
 

Nº ORDEM NOME  

1º Titular Ana Paula da Conceição 

2º Titular Andreia Torteli 

3º Titular Alidiane Refati Pereira 

4º Titular Bianca Luiza Malmann 

5º Titular  Roseli de Matos do Carmo 
 
 
6. A posse e o exercício dos (as) os (as) Conselheiros (as) Tutelares eleitos (as) na condição 
de Titular para a GESTÃO 2024/2028 que será realizada no dia 10 de janeiro de 2024, às 
9h, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, sito a Rua das Palmeiras, 
144 - Centro – Santa Lúcia - PR 
 
6.1 O não comparecimento na data e horário da posse dos Conselheiros Tutelares eleitos na 
condição de Titular, constante neste Edital, será considerado como renúncia. 
 
 

 
 

Santa Lúcia, 08 de janeiro de 2024. 

MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA - PR

EDITAL DE HABILITAÇÃO E DATA PARA ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS

REF:  EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 003/2023.

A comissão de licitação comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de Concorrência nº 
003/2023, que após o esgotamento do prazo recursal, mantem-se habilitadas as seguintes proponentes:

Nº EMPRESA

MINERPAV LTDA

PRADO & PRADO LTDA

POZZEBON ENGENHARIA LTDA.

E inabilitada a seguinte proponente:

Nº EMPRESA

CALEMA CONSTRUCOES E OBRAS LTDA

Como não foi apresentado nenhum recurso contra a decisão da Comissão, comunica outrossim a todos os 
interessados, que na data de 15/01/2024 às 14:00 horas, na sala de Reuniões da Prefeitura Municipal, na 
Avenida do Rosário n° 228, Bairro: Centro: Cidade: Santa Lúcia, Estado: Paraná, a comissão de licitação 
procederá com a abertura dos envelopes de propostas.

Santa Lúcia, 05 de janeiro de 2024.

Presidente da comissão : _______________________________
Membros da comissão   : _______________________________

_______________________________
_______________________________
_______________________________

Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 35/2023

RETIFICADO

Ref. Licitação Concorrência Nº 1/2023

Execução de Obra de Pavimentação Asfáltica, com Meio Fio, Calçadas, Galerias de Águas Pluviais e
sinalização, totalizando 28.542,00 m2, nos seguintes trechos: Travessa Alcebíades Mantovani (entre

Av. Américo Mantovani e Av. do Rosário); Rua Clicério Pedro Foletto (entre Av. Américo Mantovani
e Av. do Rosário); Rua Esmael Forcelini (entre Av. Americo Mantovani e Av. do Rosario); Av.

Americo Mantovani (entre Tr. Ovidio Bill e Rua Guilherme Laiter); Av. Americo Mantovani (entre
Rua Guilherme Laiter e Tr. Alcebíades Montovani); Av. Americo Mantovani (entre Tv. Alcebíades
Mantovani e Rua Guerino Berti); Av. do Rosário (entre Rua Esmael Forcelini e Rua Clicerio Pedro

Foletto); Av. Orlando Luiz Zampronio (entre Rua Clicerio Foletto e Rua Guerino Berti); Av. Orlando
Luiz Zampronio (entre Rua Guerino Berti e  Rua Abel Grando); Rua Paranaguá (entre Rua

Guilherme Laiter e Tv O Parolin + 121,60m); Travessa O Parolin (entre Rua Paranaguá e Av.
Américo Mantovani); Av do Rosário (entre Rua Azulindo Seibert e Tv Ovidio Bill), de acordo com

Convenio n° 1420/2022, da Secretaria do Desenvolvimento Urbanos e Obras Públicas, conforme
especificações Técnicas, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro, Planilhas, Orçamento

Detalhado e Projetos.

E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
Contratada:  POZZEBON ENGENHARIA LTDA. 

Onde se le:

Objeto: 

O presente Termo Aditivo visa a dilatação do prazo de execução do referido contrato em

mais 60 dias (sessenta), com início em 27/11/2023 e término em 26/01/2024, conforme

cláusula quarto do contrato em epígrafe e termos da Lei n.º 8.666/93 de 21/06/93 e Lei n.º

8.883/94 de 08/06/94, permanecendo inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

Leia-se:

Objeto: 

O presente Termo Aditivo visa a dilatação do prazo de execução do referido contrato em

mais 120 (Cento e Vinte) dias, com início em 27/11/2023 e término em 26/03/2024,

conforme cláusula quarta do contrato em epígrafe e termos da Lei n.º 8.666/93 de 21/06/93 e

Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

Lei n.º 8.883/94 de 08/06/94, e a dilatação do prazo de Vigencia do referido contrato em

mais 120 (Cento e Vinte) dias, com início em 26/01/2024 e término em 25/05/2024,

conforme cláusula quinta do contrato em epígrafe e termos da Lei n.º 8.666/93 de 21/06/93 e

Lei n.º 8.883/94 de 08/06/94, permanecendo inalteradas as demais cláusulas do contrato

original.

Prazo de Execução: 26/03/2024.

Prazo de Vigência: 25/05/2024.

Data da Assinatura: 27/11/2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal


	pag06
	pag07

		2024-01-08T17:33:58-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2024-01-08T17:34:04-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




